关于组织申报 2023 年省重点研发计划

重点专项项目的通知

各有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记在黑龙江省考察时的重

要讲话精神，认真落实省委 省政府《关于新时代加快推动

创新龙江建设的意见》，以科技创新引领产业全面振兴，根

据《黑龙江省重点研发计划管理暂行办法》（黑科规﹝2023﹞

2 号）要求，现就组织开展 2023 年省重点研发计划重点专项

项目申报工作有关事项通知如下。

一、主要支持方向

面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需

求、面向人民生命健康，围绕“4567”现代产业体系、重点

产业链发展科技需求，立足现有产业基础，锻长板增优势，

补短板强弱项，加快突破一批共性关键技术，解决一批产业

发展瓶颈问题，形成一批具有自主知识产权的原创性和标志

性技术成果，扎实推进先进制造业高质量发展，加快推动传

统制造业升级，发挥科技创新的增量器作用，全面提升三次

产业，不断优化经济结构、调整产业结构。整合科技创新资

源，引领发展战略性新兴产业和未来产业，加快形成新质生

产力，增强发展新动能。

2023 年，发布数字经济、生物经济、高端装备、新材料、

智能农机装备、临床医学、国际科技合作、战略研究 8 个重

点专项 109 项指南（见附件 1）。

javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http://kjt.hlj.gov.cn/kjt/c113905/202309/c00_31669514.shtml&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%BB%84%E7%BB%87%E7%94%B3%E6%8A%A52023%E5%B9%B4%E7%9C%81%E9%87%8D%E7%82%B9%E7%A0%94%E5%8F%91%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%87%8D%E7%82%B9%E4%B8%93%E9%A1%B9%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8E%85&pic=http://kjt.hlj.gov.cn/kjt/c113905/202309/c00_31669514.shtml&appkey=
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http://kjt.hlj.gov.cn/kjt/c113905/202309/c00_31669514.shtml&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%BB%84%E7%BB%87%E7%94%B3%E6%8A%A52023%E5%B9%B4%E7%9C%81%E9%87%8D%E7%82%B9%E7%A0%94%E5%8F%91%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%87%8D%E7%82%B9%E4%B8%93%E9%A1%B9%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8E%85&desc=&summary=&site=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%BB%84%E7%BB%87%E7%94%B3%E6%8A%A52023%E5%B9%B4%E7%9C%81%E9%87%8D%E7%82%B9%E7%A0%94%E5%8F%91%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%87%8D%E7%82%B9%E4%B8%93%E9%A1%B9%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8E%85&pics=http://kjt.hlj.gov.cn/kjt/c113905/202309/c00_31669514.shtml

二、申报要求

按重大项目、重点项目、战略研究项目分类申报评审。

重大项目突出成果产业化导向，重点支持企业牵头开展技术

开发和应用示范。重点项目重点支持各类创新主体开展技术

开发和公益性研究。战略研究项目重点支持具备研究基础、

工作职能和专业特色的团队，面向科技创新重要领域和前瞻

性问题开展研究。

（一）申报主体

1.项目申报单位应是具有较强科研能力和条件、运行良

好、管理规范、在黑龙江省境内注册、具有独立法人资格的

高等院校、科研院所、企业及新型研发机构等，履行 R&D 经

费统计填报义务。

2.企业牵头申报项目：

（1）须承诺提供配套资金不低于申请省级财政资金 2

倍。

（2）申报企业上年研发费用占营业收入比重不低于 2%

（农业领域 1%）。其中，申请重大项目上年研发费用不低于

申请省级财政资金额度 1/2；申请重点项目上年研发费用不

低于申请省级财政资金额度。企业研发费用以上年税务部门、

统计部门掌握数据为依据。

（3）企业同时可承担在研项目数量等要求按照《企业

申报省重点研发计划重点领域专项项目资质条件界定》（附

件 2）执行。相关佐证材料请作为附件一次性上传。

3.高等院校、科研院所牵头申报项目：

除公益性研究和战略研究外，项目承诺提供的配套资金

不低于申请省级财政资金 2 倍。须有省内企业合作开展产学

研联合攻关，签订合同；有明确的科研成果转化产业化目标，

成果在省内合作企业应用转化。项目团队前 3 名科研人员过

去 3 年（2020 年-本通知发布前）承担横向课题或四技合同

收入到账额度不低于50万元（或申请省级财政资金额度1/2）。

相关佐证材料请作为附件一次性上传。35 周岁以下承担过国

家和省各类自然科学基金计划项目的科研人员（不含省自然

科学基金联合引导项目），可不受横向课题或四技合同限制，

作为负责人申报项目。

公益性研究和战略研究项目鼓励科研成果转化，但不强

制要求企业参与，不要求单位提供自筹资金，不限制横向课

题或四技合同收入。

4.鼓励企业围绕攻关目标整合各类创新资源要素，牵头

组建创新联合体，创建产学研联盟，加强产学研协同创新，

与省内外一流高校、科研院所等联合申报。多家单位联合申

报的，应约定成果和知识产权的归属及权益分配，签订联合

申报协议，由 1 家牵头作为项目承担单位。合作单位不超过

3 家。

5.牵头申报和参与省重点研发计划项目的单位均应在

本单位财务系统中独立核算研发费用。

（二）项目负责人和团队

1.项目负责人须具有高级职称或硕士以上学位，1967 年

1 月 1 日以后出生。不符合年龄要求又确需申报的（如返聘、

延迟退休等），应由申报单位出具允许其申报且能确保项目

履约实施的承诺书。

2.项目负责人须为项目申报单位的在职人员，原则上应

为该项目主体研究思路的提出者和实际主持研究的科技人

员，每年用于项目的工作时间不得少于 6 个月。柔性引进的

高层次人才，在科研立项等方面享受本地人才同等待遇。

3.同一科研人员作为负责人同期申请和承担的省级财

政科技计划项目最多 2 项，但不能为同类别项目；作为项目

成员最多可同时参与 2 项。当年执行期满且已履行完相关程

序待会议验收的项目不计入统计范围。

4.受聘于我省科研单位的外籍科学家及港、澳、台地区

科学家等可作为项目负责人，全职受聘人员须由我省聘用单

位提供全职聘用的有效材料，并作为附件一并报送。

5.项目负责人及团队成员应具有良好的科研诚信记录。

6.加强青年人才培养。鼓励青年人才参与项目，担当骨

干。35 周岁以下科研人员应在研究团队中占一定比例。要为

青年人才脱颖而出创造条件，壮大科技创新主力军力量。

（三）技术就绪度与先进性

省重点研发计划主要支持技术就绪度 4-6 级的项目。项

目完成时技术就绪度（见附件 3）应有 3 级以上提高，达到

7-9 级和产业化要求。各申报单位应在可行性研究报告中，

按照要求对现有及完成时技术就绪度指标进行具体分析如

实阐述。省科技厅组织专家或专业机构对技术就绪度、技术

先进性等情况进行评估，对技术就绪度不符或技术水平达不

到国内领先的项目不予支持或降低资金支持额度。

（四）项目研究内容与绩效目标

项目申报单位根据申报指南明确关键技术问题，一体化

设计申报。各单位须对申报资料的真实性负责，不得夸大自

身实力、项目内容与技术、经济指标。项目一经立项，将根

据申报书内容、指标转化生成项目合同书，无正当合理的依

据不予修改调整。根据《中共黑龙江省委 黑龙江省人民政

府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》，项目申报人及

项目申报单位应根据项目目标合理设定绩效目标，高度重视、

认真填写项目申报书中与绩效指标相关的数据。项目申报书

及附件将作为后续项目审查、评审和考核的依据。

（五）资金额度和实施期限

（1）重大项目：申请省财政资金范围为 400-800 万元。

（2）重点项目：公益性项目申请省财政资金范围为 60-80

万元；其他类项目申请省财政资金范围为 80-200 万元。

根据年度启动工作方案、对项目指南技术就绪度、任务

关键性、经济效益性等进行评估，根据项目预期营业收入、

产出成果等指标确定项目指南资金概算；根据项目评审和年

度预算情况确定当年资金支持额度，重点审核项目的预期成

果转化情况、经济社会效益情况等。项目申报后，自筹资金

不得减少。申报单位要认真做好资金预算，如实申报，符合

相关规定。项目实施期可根据技术就绪度、项目难易度等提

出，原则上为 3 年。

三、申报流程和时限

（一）网络申报。项目申报人登录黑龙江省科技创新服

务平台

（http://111.41.51.120:8180/pmshlj/default.html），

进入首页上方“科技项目”，选择“省重点研发计划项目”

栏目，点击“在线办理”。在线注册、填写申报书，上传可

行性研究报告、经费预算书、联合申报协议、经费匹配承诺

书、诚信承诺书等附件材料，提交至申报单位。经申报单位、

推荐单位审核同意后，推荐到省科技厅。

（二）时间要求。申报系统将于 2023 年 9 月 20 日 9:00

时开放填报，申报截止时间为 10 月 7 日 12:00 时，届时申

报系统自动关闭。10 月 7 日 20:00 时推荐系统关闭。请申报、

推荐单位在此日期前完成有关工作。

四、其他要求

（一）申报项目的可行性报告中应严格回避项目申请单

位、参与单位及项目组成员的相关信息，以确保专家评审的

公正性。申报材料和相关证明材料不得包含法律禁止公开的

秘密内容或申请人要求保密的内容，如涉密需脱密后提交。

（二）为减轻科研人员负担，便于科研人员集中精力开

展项目研发工作，项目承担单位可按需设置科研助理岗位，

选聘科研助理从事科研项目辅助研究、实验（工程）设施运

行维护和实验技术、科技成果转移转化以及学术助理和财务

助理等工作。科研助理相关经费支出，可按规定在科研项目

经费中的“劳务费”科目及结余资金中支出。

（三）申报单位应严格履行项目推荐（包括检查可行性

报告中需回避的信息）、实施管理和科研诚信建设的主体责

任，为项目实施提供必要的保障和进行有效的管理与监督。

（四）推荐单位应积极组织有关主体申报项目，切实履

行推荐责任，指导项目申报单位科学设置考核指标等内容，

严把推荐关。

（五）项目实施过程中凡涉及人体被试和人类遗传资源、

实验动物的科学研究等，须严格按有关规定执行。

（六）国际科技合作专项项目单独填写项目可行性研究

报告，申报单位既往国际合作渠道、人才团队、合作成果或

经验等要符合资质审查条件（见附件 4），保证项目质效。

五、联系方式

（一）业务指导

省科技厅高新技术处：0451-82628379

省科技厅农村科技处：0451-82628482

省科技厅社会发展科技处：0451-82628292

省科技厅外国专家服务与对外合作处：0451-82628355

省科技厅成果转化处：0451-82621220

（二）综合服务

省科技厅综合规划处：0451-82628293

（三）技术支持：0451-58688095

	关于组织申报2023年省重点研发计划
	重点专项项目的通知